PAGE

[image: image1.png]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 16.02.2024 г. №55/5                                                                                                                                                                            Курская область, 306120, пос. Солнцево
О плане деятельности Представительного

Собрания Солнцевского района

Курской области на 2024 год

В соответствии с Регламентом работы Представительного Собрания Солнцевского района и Уставом муниципального района «Солнцевский район» Курской области, Представительное Собрание Солнцевского района РЕШИЛО:

1. Утвердить план деятельности Представительного Собрания Солнцевского района Курской области на 2024 год.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Представительного Собрания

Солнцевского района Курской области

              А.П. Марухач

Глава Солнцевского района

Курской области

      Г.Д. Енютин

	Утвержден
 решением Представительного Собрания Солнцевского  района Курской области
от 16.02.2024г. № 55/5

ПЛАН

деятельности Представительного Собрания

Солнцевского района Курской области на 2024 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Субъект правотворческой инициативы
	Ответственные
	Сроки исполнения

	Организационная работа

	1.
	Подготовка и проведение сессий Представительного Собрания района
	Председатель Представительного Собрания Солнцевского района
	Представительное Собрание района, постоянные комиссии  Представительного Собрания депутатов
	В течение всего периода                   (не реже одного раза в квартал)

	2.
	Внеочередные сессии
	Председатель Представительного Собрания Солнцевского района
	Представительное Собрание района, постоянные комиссии  Представительного Собрания депутатов
	По мере необходимости

	3.
	Подготовка и проведение семинаров с депутатами по следующим вопросам: основные новеллы в Методических рекомендациях по вопросам представления сведений о доходах, расходах, ою имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки ; изучение законодательства о местном самоуправлении, обзор изменения в федеральном и областном законодательстве,   изучение Устава района, решение вопросов социально-экономического развития района.
	Председатель Представительного Собрания Солнцевского района,

Администрация Солнцевского района Курской области
	Аппарат Представительного Собрания района,

должностные лица администрации района
	Ежеквартально

	4.
	Оказание практической помощи депутатам по подготовке и проведению встреч с избирателями на своих округах.
	Председатель Представительного Собрания Солнцевского района
	Аппарат Представительного Собрания района,

главы сельских поселений
	Постоянно

	5.
	Организация работы по наказам избирателей
	Председатель Представительного Собрания Солнцевского района
	Аппарат Представительного Собрания района, депутаты Представительного Собрания района.

	Постоянно

	6.
	Осуществление приёма избирателей
	Председатель Представительного Собрания Солнцевского района, депутаты Представительного Собрания района
	Председатель Представительного Собрания Солнцевского района, депутаты Представительного Собрания района
	Согласно графику

	7.
	Рассмотрение обращений и заявлений граждан
	Председатель Представительного Собрания Солнцевского района, депутаты Представительного Собрания района
	Председатель Представительного Собрания Солнцевского района, депутаты Представительного Собрания района
	В сроки, установленные действующим законодательством

	8.
	Проведение публичных слушаний по проектам решений Представительного Собрания Администрации Солнцевского района Курской области
	Председатель Представительного Собрания Солнцевского района, Глава Солнцевского района.
	Постоянные комиссии Представительного Собрания Солнцевского района
	В сроки, установленные действующим законодательством

	9.
	Заседание фракции «Единая Россия» в Представительном Собрании Солнцевского района
	Председатель  фракции «Единая Россия»
	Депутаты фракции « Единая Россия»
	Согласно плану работы фракции

	10.
	Оказание практической и методической помощи главам сельских поселений в подготовке и проведении выборов
	Представительное Собрание Солнцевского района
	Аппарат Представительного Собрания Солнцевского района, депутаты Представительного Собрания района
	В процессе подготовки и проведении выборов

	11.
	Предоставление в прокуратуру Солнцевского района проектов НПА  и принятых НПА
	Аппарат Представительного Собрания Солнцевского района
	Аппарат Представительного Собрания Солнцевского  района
	В течение всего периода

	12.
	Подготовка решений Представительного Собрания Солнцевского района, информационных  материалов о работе Представительного Собрания Солнцевского района  для опубликования на официальном сайте муниципального образования «Солнцеский район» Курской области в сети «Интернет».

	Аппарат Представительного Собрания Солнцевского района
	Аппарат Представительного Собрания Солнцевского  района
	В течение всего периода

	13.
	Предоставление депутатами Представительного Собрания Солнцевского района справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей или уведомлений о не совершении  сделок
	Председатель Представительного Собрания Солнцевского района
	Депутаты Представительного Собрания Солнцевского района
	1-й квартал

	Нормотворческая деятельность

	14.
	Рассмотрение проектов решений, внесённых на Представительное Собрание Солнцевского района
	Глава Солнцевского района, Председатель Представительного Собрания Солнцевского района
	Постоянные комиссии Представительного Собрания Солнцевского района
	В течение всего периода

	15.
	Рассмотрение проектов решений, подготовленных в целях приведения НПА в соответствие с действующим законодательством
	Глава Солнцевского района, Председатель Представительного Собрания Солнцевского района
	Постоянные комиссии Представительного Собрания Солнцевского района
	В течение всего периода

	Вопросы, выносимые на рассмотрение сессий

	16.
	Отчет Председателя Ревизионной комиссии Солнцевского района за 2023 год
	Председатель Представительного Собрания Солнцевского района
	Председатель Ревизионной комиссии
	1-й квартал

	17.
	Информация о результатах контрольных мероприятий
	Председатель Представительного Собрания Солнцевского района
	Председатель Ревизионной комиссии
	1 раз в полугодие

	18.
	Доклад  начальника ОМВД России по Солнцевскому району «Об итогах работы ОМВД по основным направлениям оперативно-служебной деятельности за 12 месяцев 2023 года».
	Председатель Представительного Собрания Солнцевского района
	ОМВД России по Солнцевскому району
	1-й квартал

	19.
	О внесении изменений и дополнений в решение Представительного Собрания Солнцевского района «О бюджете муниципального района «Солнцевский район» Курской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы»
	Председатель Представительного Собрания Солнцевского района,

 Глава Солнцевского  района
	Постоянная комиссия по вопросам экономической политики, Управление финансов администрации района
	В течение всего периода

	20.
	Отчет Главы Солнцевского района об итогах  своей деятельности, о результатах деятельности Администрации Солнцевского района за 2023 год
	Глава Солнцевского района, Председатель Представительного Собрания Солнцевского района
	Постоянная комиссия по законодательству и правовому регулированию
	1-й квартал

	21.
	О проекте решения Представительного Собрания Солнцевского района Курской области «Об утверждении годового отчёта об исполнении бюджета муниципального района «Солнцевский район» Курской области за 2023 год»
	Председатель Представительного Собрания Солнцевского района,

 Глава Солнцевского района
	Постоянная комиссия по вопросам экономической политики, Управление финансов администрации района
	1-й квартал

	22.
	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Солнцевский район» Курской области
	Председатель Представительного Собрания Солнцевского района,

 Глава Солнцевского района
	Постоянная комиссия по законодательству и правовому регулированию
	В течение года

	23.
	Информация об организации детского отдыха
	Председатель Представительного Собрания Солнцевского района,

Глава Солнцевского района Курской области
	комиссия по вопросам социальной политики
	2-й квартал

	24.
	О присвоении звания «Почётный гражданин Солнцевского района»
	Председатель Представительного Собрания Солнцевского района,

 Глава Солнцевского района
	Постоянная комиссия по социальным вопросам
	В течение всего периода

	25.
	О проекте бюджета муниципального района «Солнцевский район» Курской области на 2025 год и плановый период на 2026 и 2027 годы
	 Глава Солнцевского района, Председатель Представительного Собрания Солнцевского района
	Постоянная комиссия по вопросам экономической политики, Постоянная комиссия по  законодательству и правовому регулированию, Управление финансов администрации района
	4-й квартал

	26.
	О прогнозе социально-экономического развития муниципального района                              «Солнцевский  район» Курской области  на 2025-2027  гг.
	Глава Солнцевского района, Председатель Представительного Собрания Солнцевского района
	Постоянная комиссия по вопросам экономической политики, Постоянная комиссия по  законодательству и правовому регулированию Управление инвестиционной политики, экономики, архитектуры, строительства, имущественных и земельных правоотношений
	4-й квартал

	27.
	О бюджете муниципального района «Солнцевский район» Курской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы
	Глава Солнцевского района, Председатель Представительного Собрания Солнцевского района
	Постоянная комиссия по вопросам экономической политики, Управление финансов администрации района
	4-й квартал

I. Основные направления деятельности депутатов

Представительного Собрания Солнцевского района в 2024 году
1. Создание условий и предпосылок в социально-экономическом развитии района: в достижении экономической эффективности, политической и социальной стабильности, законности и правопорядка на территории района, повышение качества жизни населения.
2. Повышение активности работы депутатов с населением на округах.
3. Выполнение наказов избирателей.
4. Осуществление контроля за выполнением принятых решений   Представительного Собрания района.
5. Совершенствование нормативно-правовой базы Представительного Собрания района.
6. Оказание практической помощи Собраниям депутатов поселений.
II. Контрольная деятельность

Осуществление контроля за выполнением ранее принятых решений Представительного Собрания, депутатских наказов, выполнением поручений, предложений, высказанных на заседаниях депутатов по вопросам компетенции.

III. Работа постоянно действующих комиссий

Представительного Собрания Солнцевского района

Заседания постоянных комиссий Представительного Собрания Солнцевского района проводить в соответствии с Регламентом работы Представительного Собрания Солнцевского района.

IY. Учеба депутатов

1. Об изменениях в действующее законодательство, в течение года, в день проведения заседаний;

2. Участие в районных, областных совещаниях и семинарах;

3. Индивидуальные консультации депутатов по вопросам законодательства.

Y. Работа депутатов на избирательных округах

1. Приём избирателей по личным вопросам;

2. Встречи с избирателями на округах;

3.Участие в проведении собраний, сходов граждан, в работе собраний депутатов сельских поселений, собраний трудовых коллективов, других массовых общественных мероприятиях;

4. Отчеты перед избирателями.

Для отчета депутат самостоятельно выбирает формы общения со своими избирателями.

YI. Взаимодействие и развитие связей Представительного Собрания

Солнцевского района с органами местного самоуправления района

1. Взаимодействие с Администрацией Солнцевского района в разработке нормативно-правовых актов по вопросам местного самоуправления, отнесенным к ведению муниципального района.

2. Взаимодействие с Собраниями депутатов поселений Солнцевского района.

3.Участие в работе семинаров-совещаний и иных мероприятий, проводимых представительными органами местного самоуправления.

4. Организация отчетов депутатов перед избирателями.

5. Проведение приемов граждан по установленному графику.

YII. Информационное обеспечение деятельности

Представительного Собрания Солнцевского района

1. Подготовка решений Представительного Собрания Солнцевского района, информационных материалов о работе Представительного Собрания Солнцевского района для опубликования на официальном сайте муниципального образования «Солнцеский район» Курской области в сети «Интернет».

2. Подготовка информационных сообщений для районной газеты «За честь хлебороба».

3. Вывешивание материалов на информационных стендах.